UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE
DOCENTE PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMA
PARÁ/UFOPA, EDITAL Nº 03/2024 FORMA PARÁ/UFOPA, DE 20 DE MAIO

DE 2024

RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Credenciamento Docente do Curso

de Bacharelado em Agronomia no âmbito do Programa de Formação Superior no Pará -

Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará (Ufopa), no uso de suas atribuições

legais, nos termos do Edital nº 03 de 20 de maio de 2024, publicado no site do IBEF,

torna público o resultado da homologação das inscrições no processo seletivo para

cadastro de professores para atuação no curso de Agronomia, município de Rurópolis,

no âmbito do Programa Forma Pará/Ufopa:

DISCIPLINA NOME DO CANDIDATO
(A)

RESULTADO OBSERVAÇÕES

Administração
Rural (45h)

Avner Brasileiro dos Santos
Gaspar

HOMOLOGADA

Gabriel Martins Hebrahim NÃO
HOMOLOGADA

Descumpriu o item
3.6.5 - letra F do
Edital 03/2024

Quêzia Leandro de Moura HOMOLOGADA

Agricultura de
Precisão (45h)

Avner Brasileiro dos Santos
Gaspar

HOMOLOGADA

Wilderclay Barreto
Machado

HOMOLOGADA

Agroecologia
Aplicada (45h)

Robinson Severo HOMOLOGADA

Antropologia e
Sociologia Rural
(45h)

Danielle Wagner Silva
HOMOLOGADA

Gabriel Martins Hebrahim
NÃO
HOMOLOGADA

Descumpriu o item
3.6.5 - letras D e F do
Edital 03/2024

Julianne Silva de Lima
HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Biologia e
Controle de
Plantas Daninhas
(60h)

Andréa Krystina Vinente
Guimarães

HOMOLOGADA

Maria Lita Padinha Correa
Romano

HOMOLOGADA

Patricia Chaves de Oliveira HOMOLOGADA

Construções Rurais
(60h)

Marcos Antonio Barbosa da
Silva Junior

HOMOLOGADA

HOMOLOGADAQuêzia Leandro de Moura

Culturas Anuais
(60h)

Avner Brasileiro dos Santos
Gaspar

HOMOLOGADA

Extensão Rural
(60h)

Danielle Wagner Silva HOMOLOGADA

Geany Cleide Carvalho
Martins

HOMOLOGADA

Quêzia Leandro de Moura HOMOLOGADA

Fruticultura I (60h) Mauricio Bigolin HOMOLOGADA
Fruticultura II
(60h)

Mauricio Bigolin HOMOLOGADA

Geoprocessamento
(60h)

Antonio Henrique Cordeiro
Ramalho

HOMOLOGADA

Wilderclay Barreto Machado HOMOLOGADA

Levantamento de
Solos (45h)

Antonia Kilma de Melo Lima HOMOLOGADA
Avner Brasileiro dos Santos
Gaspar

HOMOLOGADA

Mecânica e
Mecanização
Agrícola (60h)

Eloi Gasparin HOMOLOGADA

Produção e Manejo
de Ruminantes
(60h)

Aline Pacheco HOMOLOGADA

Jucelane Salvino de Lima
HOMOLOGADA

Julianne Silva de Lima
HOMOLOGADA

Luis Gabriel Alves Cirne
HOMOLOGADA

Ronaldo Francisco de Lima
HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Projeto de TCC
(30h)

Patricia Chaves de Oliveira HOMOLOGADA
Robinson Severo HOMOLOGADA

Tecnologia e
Produção de
Sementes (60h)

Maria Lita Padinha Correa
Romano

HOMOLOGADA

A comissão destaca que o prazo para interposição de recursos referentes à homologação

das inscrições são os dias 05 e 06 de junho de 2024 para o e-mail

secacad.ruropolis@ufopa.edu.br.

Santarém, Pará, 04 de junho de 2024.

Comissão do Processo Seletivo - Portaria nº 47/2024, de 20 de maio de

2024-IBEF Programa Forma Pará/Ufopa

mailto:secacad.ruropolis@ufopa.edu.br